A ulciscensque illos, donec infirmentur. Illi vero
ignito telo confossi, cera instar ab igne liquefacta
dissolventur. Quare dicitur: Sicut cera quae fuit,
auferentur, supercedidit ignis. Sicut enim decidunt
igne, soluta cera liquefiet, eodem modo illi ab in-
gruente ira destruentur, ita ut ne quidem digni
habeantur, qui solem justitiae mentis oculis perspi-
ciant. Sed antequam spinæ eorum accrescant et
rhamnus evadant, nuper edita eorum spinea opera
ira comprehendet et absorbebit.

Vers. 11, 12. Lætabitur justus cum viderit vindictam:
B clam: manus suas lavabit in sanguine peccatoris. Et
dicet homo: Si utique est fructus justo, utique est
Deus judicans eos in terra. Symmachus, Gaudet
justus cum viderit vindictam, pedes suos lavabit san-
guine impii. Sicut ii qui mendaci ore justitiam lo-
quuntur, dum operibus injustitiam complicant, qui
sinem habituri sint iam descriptum est; sic opor-
tuit e couverso veri justi, qui operibus justitiam
exhibet, bonum sinem declarari. Quid tali homini
boni contingat? Jam quidem in praesenti, ait, cum
non videat ultionem de impiis sumendam, sapen-
tiero dolet, ingemiscit et ait: Quare impi prospere
agunt, in divitiis consenserunt: semen eorum ex
voto procedit, pueri eorum lætantur sumentes psal-
terium et citharam³⁹? Nunc autem ipse humiliatus
dicit: Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi
sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem
peccatoris videns⁴⁰. Cum autem viderit impiorum
sinem et ultionem de iis sumptam, tunc lætabitur et
exultabit; non de impiorum exitio gaudens, sed
de justo Dei iudicio laetus. Pedes autem suos lava-
bit in sanguine impi: non quod sanguinarius ac
belli cupidus sit, sed quia ex eorum supplicio pur-
gatur, et aliorum castigatione melior efficitur. Sive-
alio modo: Manus lavabit in sanguine peccatoris,
id est, innocentem se, inculpatum et purum a per-
nicie ejus ostendet. Cnm ergo impi promeritas
poenas dederint, justus autem vindicatus, gaudio
ac lætitia repletus fuerit, manus ac pedes suos,
secundum reliquos interpres, laverit in sanguine
peccatoris, secundum traditam sententiam; tunc
merito omnis homo, omnis vox et lingua pronun-
tiabit, Si utique est fructus justo, utique est Deus
judicans eos in terra. Nam si est fructus justo, de
quo fructu in primo psalmo dictum est⁴¹: Et erit
tanquam lignum quod plantatum est secus decursus
aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.
Et folium ejus non defluet, et omnia quaecunque facit,
prosperabuntur. Si itaque merces ac fructus erit
bonus ei qui justitiam operatus sit, quem tempore
iusti iudicii Dei recipiet; hinc sane consequenter
intelligitur, etiam ante iudicium esse Deum qui in-

³⁹ Job xxi, 7, 8. ⁴⁰ Psal. lxxiii, 2, 3. ⁴¹ Psal. 1, 3.

spiciat ac judicet eos qui in terra mortalem vitam A exigunt. Etiam si enim in praesenti ejus judicia non videantur, attamen hominum gesta non sine iudicio et examine penes eum sunt. Atenim si justi una cum iniquis perituri essent, nullusque fructus justo esset, dici sane posset Deum humana non curare; sed quia tempus erit, quo justi quidem gaudebunt, peccatores autem memoratum finem consequentur; nullatenus homines ambigere par est, sed confiteri ac pronuntiare, Deum esse, qui de omnibus in terra degentibus iudicat, inspectorque est, ac humana opera speculator. Et haec quidem hac de re dicta sint.

δε ξεται τις καιρός ἐν ω δὲ μὲν δίκαιος χαρήσεται, οἱ εἰκότως οὐδὲ ἀμφιβόλειν προσήκει, δικολογεῖν δὲ πάντα δικηρώπινα, χρίνων ἄπαντας τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς τὸ θυητὸν έτι διεξανύνοντας βίου ξεται Θεός ἐφορῶν καὶ διακρίνων. Εἰ γὰρ καὶ τὰ μάλιστα οὐχ ὁρῶνται αὐτοῦ αἱ χρίσεις ἐπὶ τοῦ παρόντος, ὅλῃ δὲ οὐκανέας αἱ ἀκρίται, οὐδὲ ἀνέκταστα τυγχάνει παρ' αὐτῷ τὰ ἐν ἀνθρώποις. Εἰ μὲν γὰρ ἔμελλον οἱ δίκαιοι τοῖς ἀδίκοις συναπόλεσθαι, καὶ μηδὲν ἦν καρπὸς τῷ δίκαιῳ, ήν δὲ εἰπεὶ μηδὲ ἐφορῶν τὰ ἀνθρώπινα τὸν Θεόν· ἐπεὶ δὲ ἀμαρτωλοὶ τὸ προλεχθὲν περὶ αὐτῶν τέλος ἔχουσιν, εἰκότως οὐδὲ ἀποφαίνεσθαι, διτι ξεται Θεός φιλοράπτης τὰς δικηρώπινα τούς τοὺς άποφαίνειν.

Animadvertisendum autem est, num prophetia B istiæ, quæ tota coheret et una serie jungitur cum precedentibus, finem describat eorum, qui prophetias de Christo meditantur, justitiam ore loquuntur, et venientem ipsum receperunt; neque tamē vocem ejus audierunt qua clamabat ipsis haec dicens: *Qui habet aures audiendi audiat*⁴⁴: qui sese serpenti similes effecerunt, et aures sibi pararunt *sicut aspidis surdae et obtarantis aures suas*. Si vero ipsi dentes suos molasque suas blasphemis in Salvatorem nostrum dictis excuerunt. Jure itaque de illis dictum fuerit, *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confregit Dominus*. Possunt item haec dici de omnibus qui athea dogmata, et impias falsasque sententias in atheis hæresibus consarcinarunt, atque de iis qui sapientiam hujus vacuoli proflentur, qui linguas suas contra salutarem doctrinam excuerunt: neque pigrat iis annumerare quotquot in Ecclesia calumniis et obtrerationibus in proximorum perniciem vacant. Quis omnibus dicatur illud, *Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum; scientes quod omnem creaturam adducei Deus in judicium*⁴⁵; et, *uporet omnes tribunal Dei sisti, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum*⁴⁶.